**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Mercuriale Joannis andree**

**Johannes <Andreae>**

**Uenetijs, 8.VIII.1499**

[Schluss:] Datum rome que principatum et caput obtinet nationum

[urn:nbn:de:bsz:31-323789](#)

**C**ertio in effectu satis est q̄ valeat ex persona nō excōmunicati. nam si solus impetrasset rescriptum talis forme aduersariuſ vteretur illo. sunt enim rescripta cōmūnia ſaltem post citationē. de quo ſatis ſcripsi de reſtī ſpolia. ex cōqueſtione. facit ad idem de mu. pe. c. i. iij. z. ſ. eod. libz. de reſcrip. diſpendia. ſ. reuſ quoq; C. de temp. in integ. reſtitut. I. petende. ſic quādoq; vniuſ partis privilegiū alteri partiſipatur. C. de fruct. z. li. ex. l. fina. poterit ergo excōmunicatus ſuos teſtes coram receptorē pducere. et ſic nō eſt diſputandum. an valeat quo adeum.

**C**uarto. ſi hoc dicatur diſtium debemus illaz partem eligere. vt reſpotius valeat ſupra de verb. ſign. abbate. et que minus ſit captiosa. ſſ. eod. titul. l. quotiens. et in iudicio equalitas ſeruanda eſt ſupra eod. in iudicioz et c. nō licet. eſſet autem inequalitas vniuſ teſtes tantum recipere quod ſi fieret. oportet nouam cōmissionem fieri melius eſt ergo partes hoc expediri compēdio q̄ per quādam ſubtilitatem cum partij diſpendio cauſam progari. ſ. de re iudi. abbatē ad finē. recipiat ergo. A. contra ſe quod p ſe approbat. v. q. iij. ſi quis teſtibus nec illud ſolum i parte reſpuat de cōſe. diſtin. iij. comperimus cuſ concord. poſtillime quia perſona ipſius. B. cum quo impeſtavit approbando ſibi deinceps opponere non poterit ſaſit. ſ. eod. lib. de elect. nulli cum concord.

**C**ad partem q̄ ſolum p non excōmunicato valeat facit bec regula ut vtile ſeparabile ab inutili quale eſt iſtud per ipſum inutile non vitietur. ex contrario ſequereſ q̄ grauatur quis alterius odio contra regulam. ſ. eod. nō debet et puniretur culpa carens contra regulam ſine culpa. ſ. eodē.

**C**redo q̄ poſſit reſcriptum in parte valere et in parte nō valere patet. ſ. eod. lib. de reſcript. ſi eo tempore. nec miruz cum in ſententijs collationibuo testamentoſ legatiſ et conractibuſ idem habeatur ut patet. ſ. de arbit. cum tempore de pbe. diler. ſ. deſta. Raynūtius et c. Raynaldus. ſic et cōtractuſ pro parte tantum valet et claudicat de deſpon. ipu. de illis et ibi concor. Item ſi reliquī capaci et n̄ capaci valz in parte capaciſ. ſſ. de lega. iij. ſi titius. et de lega. l. plane. ſ. ſi coniunctim et l. ſi duobus ſic et in proposito teneat reſcriptum pro parte capaciſ ad impetrandū.

**C**ad tertiam partem q̄ in nullo valeat inducitur quia ſi A. et B. impetrarunt negari nō potest. B. excōmunicatuſ impetratruſ quia licet et alter impetraverit tamen et ipſe. ſſ. ſ. ritu nup. illud ſed decre. dicit reſcriptum ab excōmunicato impetratum ipſo iure irriuum de reſcript. c. j. et iſtud eſt tale ergo et c. facit ad hoc eod. titu. in toto et c. plus ſemper.

**C**redo ſepe cōmixtio vitiosi totū improbata ut patet. iij. diſtin. ad ſacras et xvij. diſtin. c. j. vnde ſi ex comedis quadrigis vel ſimilibus vnum eſt in caſu rediſtibutionis omne rediſtentur ſi non ſingulare ſed cōmune fuit pretium eoz. ſſ. ſ. edi. edic. l. cum eiſide. vnde ſi in teſtimonio vel iſtruſ mego ſit aliqua falſitas totum vitiatur ut. iij. q. ix. pura de hereti. fraternitatibꝫ ſatis de hoc ſcripsi poſt Innocen.

**C**ertio cōmixtio ſcienter facta de excōmunicato in actu eloſionis illam vtiat ut no. ix. q. j. nos in hominē et ſ. eod. lib. de elect. ſi quando in gloſ ſina. ad idem. ſſ. de arbitr. l. pediu ſbi non valet cōpromiſſum factum in liberum et ſeruum in ſententijs iudicialibus pcessibus latiſ vel factis ab habili et inabilita pbaratur idem de re iudi. ad pbaudum de offi. de leg. cum ſuper idem in conſtitutione ſindici de pcur. c. fina.

**C**uarto cōmuniō excōmunicati peccatum eſt et quādoq; mortale. ut ſayſ ſcripsi quod met. cauſa ſacrif in vltima queſtione. ergo propter delictum impetrantis cum excoſmunicato etiam quo ad ipſum non valeat reſcriptum ut puniatur in quo peccant de iſmu. eccl. c. fiu. cum concor. ad primā et ſecondā partem facit quod ſcripsi poſt Inno. de offi. deleg. prudentia. ſ. viii. glo. notat hic. **C**Soluendo pmo proponit q̄oniam nō dubiam. in illis caſibus in quibus etiā ſolus excōmunicatus impetrare pōt exceptatis in p̄n. c. j. de reſcript. idem ſi in p̄dicto iudicio excōmunicat⁹ erat reuſ q̄ pōt oia facere ad ſui deſenſionē p̄tinentia. de iudi. intellexi

de excep. cū inter. Remanet ergo diſtium. quando ille excomunicatus erat actor p̄ prime cauſe vel litio. et tunc dixit in to tum valere reſcriptum de consecutiuo iudicio impetratū. ex quo non fuit exceptum per allegata poſt prin. p̄ prime patria verſiculo ſecondo certum. ſed ſi adhuc eſt excōmunicatus: licet exceptio non obſtet reſcripto obſtabit tamē producti oni teſtū quā facit ut actor ſicut obſtarer coram delegante. extra thema vero ad declarationem materie. quando excōmunicati cum non excōmunicato impetrant reſcriptum non de cōſecutiuo iudicio. ſic diſtiguit. aut ſimil impetrare runt ut actores cōtra tertium. aut vnuſ ex eis eſt actor alter re uſ. primo caſu aut ius eorum erat diuſibile vel vtricq; in ſolidum competens etiam quo ad exercitum. aut indiuſibile vtricq; cōmune. primo caſu pro non excōmunicato valebit reſcriptum quod pro excōmunicato erit caducum. facit. ſſ. de le. iij. ſi titio et mibi. ſecondo caſu quando indiuſibiliter eſt vtricq; cōmune inseparabiliter vtiat reſcriptum per ea que h plene no. in glo. et ſuper ea quādo vero vnuſ ex eis actor eſt. et alter reuſ ſi excōmunicatus erat actor. non valebit reſcriptum per pre. dec. prima de reſcript. cum reſcriptuſ a vitioso et prohibito traxerit origineſ ut ibi no. ſi vero excōmunicatus erat futurus reuſ. qui cum actorē cōuenit de iudi ce et loco ut eſt moris: tunc ſi nō ab ipſo reſcriptum originem duxerit valebit in totuſ ad hoc. C. de cadu. tol. l. vna. ſ. in pri mo. facit qđ no. de pba. licet in gl. bene tamē. ver. Itē p̄ ſtat nō tñ p illud audireſ reuſ excōmunicatus agere vel recouere volens. vel aliquid facere quod ad deſenſionem nō ſpe cter. niſi prius fuerit abſolutus. de excep. cum inter in fin. eo. lib. et ti. pia. ad idquod dixi de conuenientia iudicuſ obſta re videtur quod ſcripsi poſt archi. in pre. dec. de reſcript. in fin. ſciliſet quod curia non admittit excōmunicatum reuſ ad conuenientiam iudicuſ ſed illud procedit cum de excōmunicatione excipitur.

**C**Regule iuriſ civiliſ huius litttere. A. ſunt be.

Elle nō creditur qui obſegtur i imperio p̄ris vel dñi. Erum eſt neq; pacta neq; ſtipulationes factuſ posſe tol lere: quod enim imposſibile eſt neq; pacto neq; ſtipulatione poterit comprehendere ut vtilem actionem aut factum cōpre bender possit.

B. lex duorum mēſium fecit mentionē et qui. lxi. die veneſit audienduſ eſt ita enim et imperator noster Anto. cū diuo fratre ſuo reſcriptit.

Bicunq; cāe cognitio eſt ibi p̄etor desideratur.

An timoris nō eſt iusta accuſatio.

B. repugnantia in teſtamento in ter ſe inuenitur neu trum ratum eſt et que rerum natura prohibentur nulla lege confirmata ſunt.

B. voce ſed preſenția opus eſt mutuſ ſi intellectum habet poterit videri respondere. C. Idem in ſurdo hic quidē et respondere poterit furiosuſ abſentis loco eſt et ita pōponiſ lib. j. epiftolarum ſcripit.

**A**tum ſome que principatuſ et ca put obtinet nationū ſi. q. vii. beati ad ſi. vbi petri et apſtoloſa ſedē eſt a deo p̄ principaliter ordinata. xxj. di. q̄uis. xxiiij. q. i. rogamus. ſ. qui ſi. ſint leg. per. venerabi ad ſi. ſ. eo. li. de elec. fundamenta. ſ. ne autem et vide qđ ſi ro ma clero et populo romano ibi ſcripsi ante. ſ. illud ſuper gl. die ſancta Marti habetur eadem data in. l. Item veniūt ſ. p̄dię ydus. ſſ. de peti. beredi. et iſte mensis ſi. latinorum cōputationē eſt primus de hocno. lxxv. di. q. vlt. f. hebray cam vltimus. lxxv. di. ſ. primū. Prima gl. arguit et remittit. C. Secunda gl. instruit de calendio ydibus et nonis. C. Glo. ſcire debet. instruit de more curie circa epiftopatū ſcribeduſ in litteris et circa formā bulle et circa pontificatuſ et quando incipit. C. Ultima glo. querit arguit pro et contra. Aberr. Jo. an.

opiniones ponit et soluit in fine facit conclusionem operis in glo. scire ibi. l. p. st. dicitur miles qui celesti militia exor- natus est et in comitatu principus retentus est et cinctus et ibi de consulis. l. i. et de decur. l. si. loquuntur iste leges de ve ste trabea qua vrebantur consuleo et de consulatu. et de consulatu prefecture et idem in aut. de consulibus que statim allegatur et ibi ex eo non est miles etiam ad militiam expen- sio publicis itinerans donec fuerit in numero.

**C**In gl. ij. ibi qui ad nudinas vel a colo. i. veneror qua ve nerabantur olim ut no. ff. ver. sig. cum bisextus in prima gl. et ibi dies ad ydus de hoc. xviii. vi. ppiter. et ibi octo vicenos cui si bisextus fuerit superadditur unus.

**C**In glo. scire debeo ibi scriber possint. bene facit. S. eo. li. de p. cel. preben. c. vlt. in prin. p. oderato ibi textu summi pon- tificatus. et quod ibi no. in gl. iii. et quod. j. sequitur in hac gl. per q. coiuncta patet quod Bonifacius tempus pontificatus vocat quo non erat consecratus. et ibi bulla sine nomine. de hoc in spe. de rescrip. presenra. S. vlt. ver. Item quod obtenu- tu est sed hodie opposentes ista contra litteras quas Cle- mens tradidit an suam coronationem sunt excōmunicati per ipsius extravagantem. q. non nulli. et ibi cōputati. et est simi- lis error in cōputatione annorum domini. quā quidam icbo ant a nativitate. alij a circūcisione. alij ab incarnatione. alij ab oeraua calendis octobris. sicut siebat ante aduentum christi de hoc vide in spe. de instru. edi. S. ij. in. i. et. ij. columna.

**C**In vlt. glo. ibi nonagesimo octauo. de tempore cōpilla- tionis decreti no. ij. q. q. vi. S. forma. d. tempore lateranensis cocilij dixi de his que si. a prela. cum apostolica in fi. de tem- pore generalis dixi de deci. c. penul. de tempore vtriusq; lug- duñ. dixi. S. eo. li. de elec. nemo super glo. ij. de tempore con- cilij vien. vide no. in clem. de censi. cum sit in glo. penul. et ibi none cōstitutiones: hoc dicit ppiter constitutiones. vii. pre- decessorum. de quibus non dubitatur. qui prius ligarent s. nouiter per Bonifacium fuerint hic inserte. illi autem fue- runt greg. ix. et. x. et quarti Inno. Alexan. Urba. et Cle. At co. iij. aliorum cōstitutiones non memini hic insertas. et ibi iu- ris veteris. vide quod no. in proemio cle. in glo. videtur per hanc. et ibi. S. vt autem apertius. Joan. mo. S. eo. in gene- rali. sub. xiiij. mēbro allegat hanc aut. q. necessaria sit publi- catio in provincia ad hoc ut ligentur prouinciales et dicit id verum cum una constō editur secus si p. plures cōmuni voce prehabita de extravagantibus facienda vel iuribus refor- mandis. vel secundū eum illud in lege imperiali quia cū im- perator qui est adiuvatus ecclēsiae habeat discutere debet si eri in provincia publicat. sed papa qui nō habet pedes plū beos stabilisq; manens dat cuncta moueri in ipsis ergo cō- stitutione non est necessaria publicatio per prouincias. S. de postul. c. i. summo necessaria esset i. hoc casu declaratio. Ido- sti. in dec. quia cunctis ver. nec obstarer. S. eo. li. de con. pre- ben. dicit speciale in cōstitutione principio q. ligat post duos menses a tempore publicationis in alijs sit tempus arbitra- riump. pro ratione diuersitatis et pro materia remittit ad sum- ma de cōst. S. quando cōstitutio in prin. et ibi preparauit dicuit canones. i. q. i. spiritus sanctus in fi. et. c. ita fit q. etiaq; per mi- nisterium reproborum spiritus sanctus probos colligit.

**C**Hic aduertendum est quod romani pontifices non po- nunt inditionem in suis litteris imo nec ponunt annum ex- pressum nativitatis vel incarnationis sed ponunt hec quatuor locum annū pontificatus mensē et dī p̄cipis. roma ni ponunt duplēcē et quandoq; triplicē annū. anū domi- ni qnnū regni et etiam imperij post coronationem et tamē in ditionem non ponunt unde ultime littere de quibus loqui tur clem. de iure iur. romani in fin. babebant data rome apud sanctam Sabiram. M. ccc. xij. secundo nonas Julij regni anno. iij. imperij anno. i. ille de quibus ibi premittitur date fuerunt. M. ccc. x. ydus octobris sui regni anno secūdo. oli in p̄vilegijs papalibus vel in instrumentis que siebant de actibus papalibus ponebas annus domini et inditio. xxiij. vi. in nomine dominij prin. sed illud quia talia subscrivebas.

tur per notariū. sed hodie i. bullatis notarij nō inscribunt et sic predicta non faciunt ad questionem qua queritur an omisso inditionis vitiet instrumentum et quid si inditō cum anno concordare non potest. **C**Ad intellectum huīs bi- membris questionis datur remissio. et inducitur alia questio. Hoc. et solutio. secundo soluit primū membrum cuz dupli ci determinatione. tertio secundum membrum disputatur. et contra instrumentum inducuntur ver. secundo pro instru- to. iij. ex quibus concluduntur. v. ad quartum signatur duo contraria. Soluuntur. tertio ponitur opinio et dictu. **D**y. quartu. do plenam solutionem distinguente et contrarijs re- spondentem. In themate ergo declarari potes secundū cō- putum plene traditum de fide instru. inter in glo. inditō. pu- ta quā dicitur anno domini. M. ccc. xxij. inditio. xi. cum debeat dicere nona si verus est annus. alias si vera erat indi- tio debeat dicere anno. xxvij. vel anteriorib;.

**C**Hoc. in questionibus suis q̄stione prima querebat de no- mine pape vel imperatoris anno pontificatus vel imperij an- fidem faciat p̄vilegium rescriptū vel instrumentum predi- cta non expriens et tenet q. non per iura que statim allegabo. alle. etiam. C. de apo. pu. l. i. li. i. aut. de exhib. et iutro. reis. S. sancimus coll. v. et idem dicit si deficiat locus alle. q. no. S. c. li. de re iudi. abbate ad fi. in glo. i. **S**ed redeundo ad id qd primo querebam scilicet de inditione. quod inserenda sit expressum est i. autē. coll. v. vt preponatur nomen imperia- p. totum et coll. vi. qui. mo. na effi. le. S. quantū vero sub illa in- ditione illo mense illo die et c. de. fi. instru. iter. versi. sed con- tra. xxij. di. in nomine domini in prin. facit quod. xxv. q. ij. si qua: de re. do. cum venerabilis. et per Guili. in spe. de instru. edi. S. ij. in prima columnā et. S. instrumentū ver. Idem quod non est. et babs de inditione. xx. iij. q. v. de liguribus et. xvi. q. vii. maiores. cum ergo per prius allegata appareat in- ditionem esse de substantialibus instrumenti. dicendum est sine illa instrumentum non valere. quod intellige si per ali- qua que p̄cedant in pagina de inditione non cōstat: quod sufficeret. facit supra de voto ex multa. v. verum de ap. secūdo requirio. xxij. q. vii. apostolus. ff. de edē. si quis ex argen- tario. S. si initium. **C**Quod dixi instrumentū non valeat ve- rum intelligo nisi consuetudo loci habeat contrariū scilicet inditionem in instrumentis nō ponit. bene facit d. fide i. instru. cum dilectus. iij. di. S. leges. ff. de legi. de quibus in fi. facit p. hoc dō equitas que fundatur sup cessatione cause. cum eni- hodie non fiat illa inditio vel solutio tributorum ferri argēti et auri. de qua no. C. de iusti. co. compo. l. vna in fi. et i. autē. vt preponatur nomen imperatoris in prin. et dixi in p. dec. in ter. super glo. inditio. facilius cessare potest ipsius scripto que propter illa siebat supra de voto magne in fi. de renun- ci. post translationem et ibi concor. **C**Munc trāseamus ad secundū mēbrum quod per disputationis modū tractauit. **D**y. in quo primo repetitur qd predixi scilicet. inditio et cō- de substantialibus instrumenti per iura prius allegata. sed secundū thema varietas talis est que inducit contrarietatē propter quā videtur instrumentū non valere. ff. de regu. iur. vbi repugnantia vel saltem non iuare producentē supra de fide instru. imputari. et. C. eodem titu. scripture.

**C**Secundo constat quod in instrumento scriptu est de an- no et i. ditione non posse s̄il verum esse. ergo fateri oportet al- terum falsum. et sic totū instrumentum vitiatur. ix. di. si ad sa- cras facit. ff. ad legem cor. d. fal. eos qui. **C**Tertio illa pars que est falsa habetur pro nō scripta. ff. de verb. sig. l. paulus sed pars vtragi scilicet annus et inditio sunt de substātia in- strumenti si ergo alterum quod est falsum censetur nō scri- tum facit. ff. de aucto. tu. l. iij. qui satis. cog. l. quotiens ergo d̄ est alterum de substantialibus per quod concluditur instru- mētu non valere sicut ad annullandā selectionē sufficit q. in ea desit vnu de substantialibus de elec. quia propter quia ec- clesia et. c. cuz potest. facit. ff. de transac. cum i. fi. si pretor et de rebus eorum magis. S. si es alienum. **C**Quarto certum est q. quando ad esse rei duo vel plura necessaria requirunt altero

altero dñe deficere deficit quod agit. j. q. i. detrahe d. bap. c. pe.  
¶ Quinto quid plura nonne textus est qd falsitas instrumēti potissime patere potest ex inditione ita qd ipsius offuscatio reddit instrumentum suspectum. S. de fide instru. inter dilectos. ver. sed contra non videtur qd aliud sonare possint h. verba nisi casum nostrum. s. qd non conueniendo cum anno inscripto falsitas appareat. ¶ Ad contrariuz inducitur qd error tabellionis scribentis aliter quā debuerit contrabentibus vel alteri ipsorum cuius cōmodum inspicit instrumentū non debet obesse. C. de testa. errore t. l. ambiguitas quarum mentem vide in suffragijs. S. de fide instru. ex parte. ff. d. regu. iur. si librarius quā vide sub sua littera t. facit ēt. ff. de heredi. insti. quotiens. h. sed si maiorem.

¶ Secūdo vbi de damno vitando agitur constat qd error facti etiam proprij non nocet. ff. de 2di. inde. sed t. si me p. tem. i. t. ij. r. ff. de ac. emp. l. si tibi libertū. ff. d. iur. t. fac. igno. l. errore t. l. regula. ¶ Tertio reperitur quandoq; error facti t. iuris mixtum circa idem concurrere licet de lucro captando agat perinde ac si dolus t. error facti interueniret. ff. de do. inter vi. t. vx. si sponsus. h. generaliter.

¶ Quarto certum est qd probabilior est ignorantia in alie no facto qd in proprio. S. de rescr. ab excommunicato. ff. p. suo. l. f. t. ad treb. l. qd. h. Modo ex his concludo primo qd hic est error non habens originem a contrabentibus sed a tertio scilicet notorio. Item quod hic agitur d. damno vitando. quare siue errauerit notarius in iure siue in facto siue mixtum non debet error nocere contrabentibus.

¶ Secūdo sic error computationis vel calculi non nocet. C. de errore. calcul. l. j. t. C. de iur. t. fac. igno. l. si post diuisio nem t. v. legibus sequentibus. si igitur notarius in inditione t. ipsius computatio errauit eius error nocere non debet. ¶ Tertio constat scribentis errore non debere nocere. vt est dictum t. patet. C. de erro. aduo. l. ij. ff. de heredi. institu. l. his verbis. h. final. sed in his que non solent a partibus exprimi. sed a notario presumimus verba fuisse ipsius notarius t. non partium presumit enim ius illud fuisse a partibus expressum. quod ex cōsuetudine p. ipas exp̄im̄i solet. ar. ff. d. questōi. de minore. h. tormenta. C. loca. l. circa. ff. de edil. edi. quod si nolit. h. qd assidua de le. i. si seruus plurim. h. final. d. le. iij. l. nūmis t. l. predi. h. ticio t. h. final. facit regula inspicimus supra eodem titulo secūdum id concluditur quod error notarii partibus non nocebit.

¶ Quarto qd variatio vel error circa substantialia nō red dat rem inutilem sic probatur. si hereditis vel legatarij nomine. equipollens omittatur dispositio nulla. sed valet dispositio si exprimitur. licet in expressione erretur. ff. de heredi. insti. l. quotiens in princip. t. h. si quis nomine t. l. his verbis. h. vlti. instit. de lega. h. si quis in nomine. C. de testa. si in nomine de lega. si fortidianum. ff. de ver. ob. si in nomine ex quo concluditur. quod licet omissione anno domini vel inditionis posset vitiare instrumentum. expressio tamē errorē habens an nexum vitiage non debet. facit de confir. vti. vel inuti. bone. solutio ibi fraus tacentis sed hic error scribentis.

¶ Item h. clemē. de elec. ɔstitutionē. h. j. solue vt ibi i. v. gl. ¶ Quinto lex dicit quod omissione substantialiuz que levia sunt non vitiat quod agitur. ff. de ventre inspici. l. j. in fin. cū ergo per instrumentū constet de grauibus scilicet de personis contrabentibus. t. re in contractu deducta t. de causa cōtractus. que contractu perficiunt. cetera que solent apponi videntur levia quare t. omissa non vitiant vt supra.

¶ Et hanc partez videtur tenere Syn. dicens etiā plus p. sumi errorem in inditione qd in anno. cuz prima sit magis in cognita. t. circa publice nota ignorantia presupmitur lata culpa. que dolo equipollet. ff. de instito. sed t. si pupillus. h. prescribere. ff. de ver. signi. cedere. h. final. t. l. late t. l. magna. in incognitis autē substitetur ignorantia vt in pre. h. prescribe re. ex quo ergo error tabellionis attribuitur verisimilior est in ditionis quo presupposito poterit facile corrigi vt plus valeat quod scribi debuit qd quod scriptu invenitur. ff. de sta.

homi. l. j. in princip. de offici. pre. illicitas. h. veritas. C. plus valere qd agitur. l. i. t. per totū t. de libe. causa. l. nec omissa. ¶ Scias qd quādo post productione instrumenti apparat in ipso error notarii in omissione vel falsitate inditionis vel his similibus nō corrigit notarius nec supplebit sine auctoritate iudicis vel officialis ad hoc constituti vt est boſi. pre. consul notarioz alias posset sibi impingi falsuz. ff. de fal. eos qui in princip. si vero antequā parti tradat autenticum vidēs notarius se errasse sine iudicis auctoritate suuz errorem corrigit t. sic seruatur ad hoc facit quod no. in spec. de instru. edi. h. postq; ver. sed nunquid casu. t. ver. vbi autez t. h. instrumentuz ver. sed nunquid confecto. ¶ Si nō extat notarius qui corrigat t. posset videri eius p̄bocollum per quod appareret error anni vel inditionis illi stabitur in au. tentica. coll. iiii. de tabelli. h. illud. t. vide quod nota. in spe. de instru. edi. h. instrumentuz ver. quid ergo si in not. t. iura ibi allegata facit. h. de fide instru. c. p̄l. t. propter hoc etiam iurat notarius protocolla teneri vi scripsi ne clerici v̄lmo. sicut te. t. nota. Guill. in Specu. ti. pre. h. restat ver. sed que ro sub qua. si nec protocolla videri potest nec per testes coadiuvarat qui memorantur d. anno nec aliud est instrumento per quod appareat veritas anni descripti quod esse posset puta quia exprimitur nomine cosulū qui erat annalis per quod satis videtur patere erratus in inditione his deficien tibus putare contrarietatez illaz obstat per prius allegata. ¶ Nec obstant secūdo que iaz. S. concessi. si constat v̄l sal. tem verisimiliter presumitur de errore. vbi vero nō est circa alteruz certum erroris indiciu constat diem incertam t. sic habenduz perinde ac si non esset sicut dicitur de incerto vo to eligentis. S. eodem libro de elec. c. ij. t. facit quod ibi not. in glo. antep̄l. de incertis iudice arbitro t. tutoze t. p̄curatore t. vide remissiones quas ibi dedi t. fortius pcedunt predicta quādo tempus ppter prioritatez multuz facit ad causam in qua producitur instrumentum.

**Ic vltima** questio quā hic me tra. etaturum obtuli in prima glo. proemij compilationis gregoriane. an magistri compositores libroruz vel scriptorū sua nomina debeat in illis inscribere memor sum quod iam diu est questionez banc in suo quolibet magistro meo in theologia formau. sed solutionez ipsius vel alterius nunquam audiui. t. hoc mouet ad fortius insistendum. scio qd dices absq; lectione sequentius solutionem tibi notam. cuz etiā in meis parvis opusculis nomine inscripseriz. sic Polinius seruus quens a Cornelio libro primo epistola. xx. que oratio cōmendabilior est. brevis vel prolix. dixit solutionem se sciturū per solam visionem absq; lectione brevis vel prolix epistle responsu quod tamē hic pro solutione illud non sufficiat i fra patebit. decurtabuntur autez allegatiōes. vt pleniū circa solutionez instetur. ¶ Ad partem negatiuaz. primo in ducuntur auctoritates veteris testamenti t. novi secūdo dīcta canonū t. doctorum. tertio t. quarto due rationes.

¶ Primo inducit. i. Regum. ii. nolite loqui sublimia gloriantes. qd deus scientiaruz est dominus. h. i. ad corinth. iiiij. quid habes quod non accipisti. si accipisti quid gloria ris. ad Gal. v. in fin. non efficaciarur inanis glorie cupidi. ad ephe. ii. B. ne quis ex operib⁹ glorietur. i. ad Thessaloni. ii. A. non querētes ab hominibus gloriaz. imitemur ergo chal stum dicentem Jo. viij. ante finem ego gloriam meam nō qd. r. t. apostolū dicentem ad Gal. vi. mihi autem absit gloriari nisi in cruce domini nostri iesu christi.

¶ Secūdo canon reprehendit etiam bonoram actuū super gloriationem. xi. q. iij. iniustum in fine. t. eos qui humnam laudem querunt. j. q. i. sunt nonnulli. ix. q. iij. non soluz nec debet inesse docenti aviditas laudis cōsequende. xxxij. q. iij. obiectantur h. i. ad P̄ma. t. Mar. t. E. docet etiam gloriolam ex scriptis vitandā dicens nisi prolixum esset

¶ Mer. Jo. and.

l. ij

et redoleret gloriam iam tibi ostenderem et ceterum. Item ad galasiam. q. i. notat falsam doctrinam que gloriam querit humam et de. xl. mansio. xii. dicit nil tam periculosest quam glorie cupiditas et iactantia et tumens animus conscientia virtutis. et super Iohannes. non queras gloriam. et cum in gloriosus fueris non dolebis. et super Iohannes. xxviii. dicit quod laus cruciat iustos et iniquos exaltat. Gregorius. etiam. xxxi. moralium aggrauans inanem gloriam. dicit quod ex illa procedunt inobedientia iactantia hypocrisis contentio pertinacia discordia nouitatum presumptio. ergo merito fugienda Tullius. li. i. tusculum. q. c. iii. reprehedit opifices quod post mortem nobilitari volunt subdentes quid nostri philosophi nonne in libris ipsis quos scribunt de gloria contemnda sua non mina. scribunt. cuine etiam dictum ponit Hieronimus. super Galatas. et Valerius. li. viii. c. de cupiditate glorie circa finez ubi dicit quod illi qui professione eleuant usurpatione memoria assequi conantur cui convenit lex professio. C. de mune. patrum. li. x. et sene. epistola. vii. gloria publicandi ingenij et non producat in medium. et epistola. cxviii. in fine. qui virtutez suam publicari vult non virtuti laborat sed glorie. Item plinius. li. i. epistola. viii. maiori animo honestatis fructus in conscientia quod in fama reponitur. sequi enim debet gloria non appeti. unde li. iii. epistola. xx. turbatur quod multi famam conscientiam pauci verentur. debemus ergo dicere cum apostolo gloria nostra hec est testimonium conscientie nostre. iij. ad corinthios. i. xj. q. iii. inter verba de sacra scriptura. c. vno. s. hoc ergo. Non omitto Galienum qui vii. questione terrapentice in pncipio. multorum ad propositum sic dicit. Contempsisti multorum quod hominum cupiui veritatem et disciplinam nullorum esse esti mans neque meliorum hominibus neque divinorem possessionem propriea ego neque. s. scripsi vnumquam nomen meum vlli a me scriptorum librorum. rogabam autem ut noscitur et vos neque me laudare apud homines immoderatus sicut assuefatus neque subscribere conscriptiones meas.

**C** Tertio sic probatur. ea que dant materiam delinquendi vitanda sunt sed nomen inscribere est tale ergo omittendum. maior patet. lxviii. dis. s. veru. xli. q. i. certe. xiiij. q. iiiij. nec hoc quoque de coha. cleri. c. i. s. codez libro de sta. regula. c. vno in fine prime partis et de vsl. vslarum in pncipio flor. s. illud. ff. nau. cau. sta. l. i. s. i. C. de lati. lib. toil. l. vna. s. p. minor patet. dicit enim Hieronimus. statim cujus aliquid scripsit inter amatores suos et inuidos est contentio. primi excedunt in laudando secundi in vituperando ipsius verba vide in hiero. ad Pamachium. iii. lib. et super Ioseph. v. dicit quod scribentibus dum vivunt prosunt amicorum studia et nocent emulo rum obprobria et premittit quod amici plus merito laudent et inimici plus iusto detrahunt facit quod. s. proximo dixi post galienum. non sunt ergo nomina inscribenda per que datur amicis et emulis mentiendi materia.

**C** Quarto cujus cuique satis sit opinionem et rationem ipsius scire vel allegare sine nomine opinantis. ut probatur de febris capellano de resti. spo. litteras de cele. mis. cujus marthae s. quesuisti de bap. maiores ver. q. ui. et s. Itet queritur et in clem. de sum. tri. c. vno. s. finali. in quibus omnibus romani pontifices opiniones ponunt non expressio opinantur non minibus. patet ergo nugatorie vel ex abundantia nomen inscribi et hieronymus ad alexandru. s. non doctoris opinio. sed doctrine ratio ponderanda est. et contra pelagianos li. iiij. in dogmatibus et questionib. differendis non persona sed causa querenda est. et facit ad Damascum. iii. libro. Item super zacha. s. non quid vel vbi scriptum est sed qua ratione sit scriptum considerandum est. facit. ix. dis. ego solus. et hoc merito quia lex est omne quod ratione consistit. pma dis. consuetudo. et his concluditur ad negativam.

**C** In tertium. quod sint nomina inscribenda vtriusque testamenti auctoritates veniant sicut supra. secundo ipsius exempla. tertio dicta doctorum. quarto ratio auctoritatibus et rationibus adiuta. s. Primum inducitur illud ecclesiast. xxxvij. sapientis hereditabit honorem et nomen illius vivet in eternum.

hoc autem nisi per certitudinem nominum esse non posset. quod etiam de Salomone et Aristotele facile discernitur et eodem libro. c. xli. cura habe de bono nomine. et Isaie. lxij. et lxxviii. gloriam meam alteri non dabo. quod sine inscriptione possit facile eueniire. sicut enim quandoque false inscriptiones. ut patet in missal hieronymi sub lfa. L. et ad Damascum. et Iohannes. xx. li. et ad hoc facit. vii. distin. c. j. et c. clementis. et Psal. cxviii. nomini tuo da gloriam. math. v. luceat lux vestra coram hominibus ut videant opera tua bona. et i. ad corinthos. ix. bonus est mihi magis mori quam ut gloriam meam quis evacuat. et ad Roma. iiij. gloria honor et pax omnioperanti bonum.

**C** Secundo ut quid in dubio proponit questio que solvitur per triusque legio exempla hiero. ad marcellum. xiiij. non nocte ex eiuspli affirmare quod dicimus. nonne Isaia hieremias et Ezechiel omnesque. xij. prophete minores suarum visionum vel prophetarum principijs sua noia habent inscripta. id est quod in parabolis Salomonis et libro ecclesiastes inquit aduertet hec de veteri. Itet nonne in novo testamento apostoli suis epistolis excepta prima Joa. et ultima pauli sua noia inscripterunt. id est quod in apocalypsi coiunctionis. idem p. in hieronymo l. decise de epis. hiero. ad aug. Tertio p. id est quod hiero. sup ecclast. iij. c. commendat laborates quod libros proponunt et memoria sui reliquum ergo inscribere l. ad id ut scribentis memoria habeant et ibi dem. c. viij. faciunt famam longiorum ut ad tuum vocabulum posteritas delectetur et ad euandrum et. B. reprehedit non inscribentes dicentes quod id fecerat ut fugeret piculum disputandi cui puniatur quod ipse scribit ad dominum et Ruffinum. L. Itet non men non inscribere est scripta celare. quod hiero. reprehedit dicens et Ruffinum. s. dic oro celandas scripsisti cedulas an perdidas si ut celares cur scripsisti: si ut perderes celabas. Itet Plinius. iij. li. i. opusculo. iii. canino ruffo. sic scribe effinge alliquid et excute quod sit perpetuo tuum. nam cum reliquum rerum tuarum post te aliud atque aliud dominum sortientur hoc nunquam tuum esse desinet si semel cepit. et ad eundem li. viii. epi. vii. Cum nobis de nege diu vivere reliquam aliquod quo nos viriisse testemur. talia enim sunt philosophi. x. herbicorum faciunt hominem immortaliter.

**C** Quarto ut dicit Macrobius. sup somnio Scipionis lib. iij. et. iii. negari non potest quod sensus vel vslus affirmitur et expimuntur turbari cum librorum quos studemus ignoramus auctore et sepe quod non inuenimus in principio querimus in fine. et si nec ibi quod cupiditas hominum est audius occulta cognoscere ut dicet hiero. in vita Pauli. ingrimus per media si de auctore certum care possemus. in honeste ergo facit auctor incertitudinem hanc relinques cum Sapientie. viij. dicat quod spiritus sapientie est certus disertus suavis et subtilis certus et securus fatus ergo potest fieri quod illa certitudo duplicata habet respicere stili certitudinem et auctoris. viii. ecclastici. xxij. in filia bia mea signaculus certus et ius commendat eum quem emitit verbum certum et enarrans veritatem. viii. numeri. xvij. in principio deus precepit. s. xij. virginis quod nomine cuiusque tribus in sua virginia scriberet ut habere noticia certa virginum. sic et ad eundem finem virginis vel operibus magistrorum ipsorum nomina debet inscribi cum virginis merito coparente quod ad similitudinem virginum quod recte sunt videntur et florent. rectificant intellectus et eos viras et florere faciunt. ultra id virginis ad disciplinam ut solent magistri. xxij. q. v. c. i. ad s. Itet cum auctor sit pncipio. essendi sui libri et sit una de quatuor causis. s. efficaces que notas in libris nonne absurdum est illa fore incertam. Item cum libellus quod reum respicit habere debeat auctorem inscriptum. nonne absurdum est dicere quod libellus quod respicit universum non indiget inscriptione sui auctoris p. primi. iij. q. viij. libello de li. obla. c. i. et ibi non multos etiam casus quod reprobat incertitudo collige ex no. s. eo. li. de elec. c. iij. cum suis emissionibus.

**C** Ad solutionem que stitione veniens dicatur cum hiero. ad Damascum. iii. s. quod decet per ipsum veritate habenda laborare paulisper ergo sex premita.

**C** Primum quod questione non proponit de principibus vel platis legendis: quoniam p. subdit. iperare s. de magistris quorum scripta non artat nisi qualiter de ratione derivata ut dictum est. Secundum est quod non ita edit in dubium deducere an nomine auctoris sit inscribendum tanquam per

tāq̄ p se requisitū ad scientiā. certū est. n. q̄ illud nō inducit  
 pprā entitatē vel essentialē et intrinsecā cognitionē scītē  
 cū sit causa extrinseca. qd̄ etiā ostendit Seneca epi. lxxv. cir  
 ca medium. vñ ab ignoto opifice scītē tradi pōt de om  
 nibus integralibus et subiectis pribus suis. vnde Hiero. in  
 pncipio suo cronice dicit. qd̄. v. vi. et. viii. edictio q̄rū ignoran  
 tur auctores auctoritatē sine nominib⁹ meruerunt. Seneca  
 epistola. xx. facere docet philosophia non dicere et epistola.  
 xvi. philosophia i rebus est nō in verbis. concōs. eo.lib.de  
 elec. cōmissa. s. porro cū concor. Tertiū ē dato qd̄ in casu de  
 quo queris in inscrēdō vel non culpa fori dicat non tñ est  
 talis que iudicialis fori penam requirat: per qd̄ fateri opos  
 tet illius de quo queritur conscientiam ponderadā.  
 Quartū. q̄ Hiero. in textuali plogo in epistola ad ebros  
 dicit Paulū i ipsa epistola suū nomē et officiū non scripsit  
 se pp̄ sui humilitatē et illorū quib⁹ scribebat superbiā. dicēs  
 beatū Joā. ex causis eisdē in pma sua epistola nomē subtū  
 issē. Quintū est qd̄ valerius li. viii. c. penul. d. cupiditate glo  
 rie in principio diffinire noluit an glorie cupiditas sit virtuosa  
 vel virtuosa. et an et necessaria negligi debeat nō virtute.  
 Augu. tñ qnto de ciuitate dei dicit qd̄ sanius videt: q̄ amoē  
 laudio vitius et cognoscit. curiosus de hoc videat p Tho  
 mā scđa scđe. q. cxxxii. maxime. i. iii. et. iii. articulis. Sextum  
 qd̄ huius qnōis veritas distinctionē regrit et illam multipli  
 ces subdivisioes habere extimā ergo ex illis confusio  
 ne vel obscuritatem obuenire posse ad qd̄ Seneca epistola  
 lxxviii. idē vitis habet nimia qd̄ nulla diuisio. similis qfusio  
 est qquid vslqz in pulvērē sectū est. et permitit philosophiā  
 in p̄es nō in frusta diuidendā. diuidi. n. illam non concedi  
 vtile ē. vt ar ergo alio mō soluēdi qui clarior erit et in sibis  
 trahi poterit in exēplū sicut evenit de modo quem ad decur  
 tandas distinctiones inueni in qstioē episcopi ex cōmunicon  
 tiō appellantes quā pposui sup regula cum sunt partium. s.  
 eo.li. cui nunc addo modū ad evitandas easdē. C Ponaz  
 ergo p̄to de non inscrēbente casus qbus non peccat et alios  
 qbus peccat scđo de inscrēbente faciā illud idē. C P̄m  
 casus est quando propter puram humilitatem non inscrēbit  
 ad hoc sufficiat qd̄. s. p̄mo dixi post h̄c olym p̄m ver. ter  
 tium et ad humilitatis cōmēdationē vide quod no. i ciemē.  
 de reli. do. cū de qbusdā in vlt. glo. C Secundus quando  
 non ponderat nec aduertit sic inscrēdū vlt. nō forte sic fuit  
 in his doctoribus de qbus ifra p̄xio mēbro dicetur. siue. n.  
 dicamus peccatū id qd̄ est factum dictum vlt. cōcupitū. cō  
 tra dei legem vt no. sim Augu. de pe. di. iii. ille res ad si. siue  
 b̄z Ambro. dicatur peccatum qd̄ aliter fuit q̄ probatum est  
 i. approbatū i consciētia nō erronea. xxviii. q. i. s. ex his. siue  
 dicatur voluntas retinendi vel consequendi qd̄ iustitia ve  
 rat vt habetur. xv. q. i. s. i. in si. nō erit eo casu dare peccatum  
 vbi non precessit iniquitas que ē habitudo mētis iniuste vt  
 in pre. c. ille rex. procedit hoc maxie isto casu quo cōscientias  
 ponderamus vt. s. dixi. v. secundum. C Tertio quādo non  
 scribit quia actus vel stilluo suus ita non est notus q̄ sine in  
 scriptione cōstat de auctore cuius noticiā alij in scribendo d  
 ducent ad posteros hoc videri possit in gratiano qui non in  
 scripsit compilationē decreti. in Jo. et Ber. et Accur. qui se  
 suis apparatibus non inscriperunt tamē legendō fuit id no  
 tum contemporaneis et per illos deuenit ad nos. qj. di. eccl  
 siasticafum de cele. mis. cum marthe. ver. credimus. licet i a  
 ditione dec. q̄ sicut de elec. Ber. de se fecerit mētionem se  
 cundū quedam exēplaria. et Accur. de se in. l. facita. s. i. vero  
 ff. ad trebel. ad idē inducitur quod ex. xv. qui inscriperunt  
 in cōpilatione gregoriana soli q̄tuor se inscriperunt vt scri  
 psi sup eius proemio in prima gl. et qd̄ de Galieno primo di  
 xi in primis allegationibus ver. ij. in si. nec tamē ablurdū di  
 ceretur predictos l̄z in nigro se non inscriperit Ricas vel  
 titulos preposuisse vel poni cōsensisse vt ipsoes auctores fu  
 isse constaret vnde p̄ceps non vult talium nomina subtice  
 ri. C. de ventre inspi. l. tanta. faciunt proemia istius compil  
 atioē et gregoriane. C Valerius etiā ponit lib. viii. c. de

studio aī si. qd̄ filius Sophadis i illius tumulo sculpi fecit  
 qd̄ scripsit edipodē ne posteris esset ignotū fabula erat  
 ex q̄ dicit Valerius q̄ omniū illius studij poetarū percipe  
 re potuit gloriā. et illaz cōscriperat paulo ante mortem fere  
 centenarius. C Quartus. qn̄ nō iscritbit ne det temulis ma  
 teriā detrahēdi. qua p̄cipit forte paratā. et sic sit satissimum  
 ei qd̄ allegabat in ver. iij. q̄ p̄t p̄p̄ta sit reprehendēdi libi  
 do. vide in Hiero. ad celatias. E. et facit ad hoc mēbrum ibi  
 littera p̄m̄a. et vide etiā in cronica. v. vbi dicit reprehensionē  
 vitare nō posse. nisi cū q̄ omnino nil scribit. C Quintus quā  
 do ex certa cā cernit inscriptionē operi vel sibi nō expedire  
 cuiusqz dicti demus exēpla. p̄muū exemplū de primo. q̄ vi  
 det se erosus illis qbus scribitur vel quibus participandū ē  
 scriptū. ita quod illud laceratē. vel igni submitterēt vlt pos  
 sibilē darent operā vt operis copia periret vlt notitia vt eni  
 dicit hieronymus sup Psal. lxxxi. iustū ē vt figulus misce  
 atur operibus suis. p̄cor. quadragesimalis sermo. B. in bie  
 ro. C Secundū. cū pp̄ aliquā sui notā puta apostasiaz vel si  
 milē p̄cipit ex inscriptione fidē vltis operis minui. et sic no  
 mē iuste reicerit. xix. di. b̄z. vñ iā dudū legisse me memini lib  
 bro q̄ mariale vocatur i fine secūdi. plogi. qd̄ auctos nomen  
 subticeſ se dixit. ne vilesceret opus cognito tractatore. et tūc  
 a quodā ordinis p̄dicatorū audiui quod ille fuerat ipsoz  
 apostata data tñ q̄ exprimat vel scīat non recipiūt eius di  
 cta vt autorizabilis ex scribente et sic log. xv. dissicti. c. pri  
 mo. s̄ recipiūt vt rationabilia vt scripsi d̄ hereti. fraternita  
 tē sup. i. gl. fac. ix. di. ego solis. et q. i. nōne cū p̄cor. et dixi i si.  
 allegationum p̄te partis est tamē excusabilis tacēs vt dixi.  
 C Exemplū primū de secundo quia videt id statui suo nō  
 cōuenire puta q̄ religiosus est qui scripsit aliqua vtilia i iu  
 re ciuili vel in mā sibi non cōgrua vel poeticas fabulas. hu  
 ius rō quia licet peccauerit cōponēdo facit quod habetur i  
 legenda hieronymi nō tñ illud occultum peccatum prodere  
 teneſ de pe. di. i. nō tibi dico. C Secundū quia sibi et suis  
 p̄uidendo nō inscritbit operi qd̄ facit p̄ iusticia et re publica  
 cōtra tyrannos cū tñ tyranno subsit suadet hieronymus su  
 per Jo. li. v. ne frustra nos p̄culis offeram⁹ facit. xxiiij. q. v.  
 si nō l̄z. vii. q. i. s. hoc tunc. vñ ad adiutuz dicit aduersus oia  
 scriberē nō huius ē tēporis. C Tertius quādo volens spe  
 culatiuū ē et nō actiuū habens vnde sibi i temporalibus  
 sufficit s̄b̄t̄c̄t̄ nomē ne inq̄setur vel a speculatiuīs retrahāt̄  
 per gloriā vel famā. p̄tēt̄urā: ex inscriptiōe vide hieronymū  
 ad honestū de duabus questionib⁹. C vbi dicit non b̄si fieri  
 qd̄ occupato fit animo. et ad abigā. C dicit quosdā philoso  
 phos: vt totā cogitationē ad mētis cogerēt puritatē sibi oc  
 culos eruisse. Sene. epistola. lxxiiij. resistēdū est occupatiō  
 bus nec explicande s̄b̄t̄mōēde sunt. tēpus quidē nullū sa  
 tis est idoneū studio salutari. ad idē epi. sequēs in p̄n. et epi  
 stola. lliiij. vlt̄ra medium bene facit qd̄ dicit hieronymus de  
 Demosthene ad Neopitanū. B. et super ezech. li. vii. dicit  
 pp̄ occupationes aut nobis claudendū est ostiū aut scriptu  
 rāt̄ per quas aperiende sunt foreo studia relinquēda et per  
 ista habeo p̄positū. Casus autē quibus nō in scribendo pec  
 cat sunt hi. C P̄tinus qn̄ cōtra cōsciētā et credens male  
 agere non inscribat. iste enīz gladio cōscientie punctus est.  
 P̄ouer. xii. et a conscientia infirma polluitur. i. ad corinth.  
 viii. scienti. n. bonū et nō facienti peccatū est illi. Iaco. iiiij. in  
 fi. iura sunt nota q̄ facit cōtra conscientiā edificat ad gehē  
 nam. xxviii. q. i. s. ex his de resti. spo. litteras. ver. porro de sy  
 mo. per tuas. ii. C Secundus quādo studiose et sine causa re  
 linquere vult lectorēm incertum iste recte facit cōtra charita  
 tem et qd̄ sibi fieri nollet contra id. Thobie. iiiij. et Matbe.  
 vii. et habetur in prin. decre. et. s. de ma. et q̄be. dilectu.

C Tertius quādo operi improbo vel detractiuō saltem in  
 parte non inscritbit vt alter quē odit scripsisse putetur. hoc ē  
 recte contra preceptum de proximo diligendo quod habet  
 Matbe. xxij. in fi. et Luce. x. ad Gala. v. et habetur de sacra  
 vñci. ver. caput vnde ad Roma. xiiij. dicitur qui diligit pro  
 ximū legez impleuit et sic illuz odiens legez violat.

**C**Quartus quando id agit ne sibi iucubat declarandi corrigendi vel defendendi onus. huic conuenit quod in allegoribus secunde partis dixi post hieronymum. v.iiij. et ut dicit Valerius li.iiij.c. de constantia in prin. virtus constantie h[ab]et requirit ut nobis gesta si obtrectentur acriter; tueamur. vel in choata si nondū perfecta impediatur. sine villa cū curatione ad effectum perducamus. unde Hieronymus se offerebat defensurū que super Jonā scripsierat ad Aug. iiiij. di.

**C**Quintus quando id agit ut contrarium dicere vel agere possit ne obstat sibi propria scripta. de primo Prover. viii. os bilique detestor cōcor. i. ad Timothe. iiij. ut ecclesia. bñ. .c. vno ver. oibus et hieronymus ad Pāma. et Mar. ii. dicit quod scribens illum vituperare non potest quem in suis opusculis laudavit et ad pāma. L. quis tā hebes et in scribēdo rūdis ut idem dānet et laudet et ibi vide.

**C**De secundo h[ab]et ad Oceānum. i. L. perdit auctoritatem docendi cuius opere sermo destruitur. et inducit illud

Tulij caput artis ē docere quod facias. et ad Hepotianum

.L. accusare avaritiam etiā latro potest. et vide super titū. L.

**C**Nunc de inscridente videamus qui non peccat quando id agit ut alios ad siles labores alliciat. Experimur quod se pe inuidia testante Sene. epi. v. quod philosophie nomen etiā si modeste feratur inuidiosum est. vel bona emulatio a liquos inducit ad scribendum alias non scripturos talez at emulationem laudat hieronymus super Galia. li. iij. di. et fac ad atletaz. B. sicut at flagitiosa sunt exēpla malorum actu um. xi. q. iiij. precipue ita meritoria sunt exempla bonorum. ad titum. iij. te ipsum prebe exemplum bonorum operum in doctrina te. facit. xx. vi. de quibus. lxij. di. valentinianus.

**C**Secundo quando inscribit dubitans. ne opus alteri inscribatur. et hoc probant que dixi allegando supra parte secunda in princ. unde ponit Valerius .c. penult. quo supra de Aristotile quod cum libros rhetoricoz quos cōposuerat donasset publicandoz ut proprios theodanti discipulo suo. moleste gerens postea sic illorum tituluz alteri cessisse in alio libro cuidam materie insistens dixit se de illa plene in theodantib[us] libris tractasse. si vir tam late patentis scientie patiū potuit alteri cui etiam cōsenserat suos labores ascribi: rep[on]dendinon debet qui a principio huic timori prouidit.

**C**Tertio quando per inscriptionem certificari vult illaz fidem operis que prouenit ex auctore constat q[uod] ex varietate auctorum augetur vel minus fides scriptioruz. unde ponit Valerius li. viiij. c. vlt. d. Dictagore q[uod] ipsius dicta in disputatione deducere auditores ipsius extimabant absurdum: et interpellati de cā hoc solum respondebant id eu[er]o dixisse. e[st] de Paulino dicit h[ab]et. q[uod] eius conscriptiones scriptore et charta non indigent quia fructuz sine radice oriri fieri q[uod] tēptauit. vide i[ust] hieron. de. xij. lectoribus. L. et de materia p[ro]totum. bene ergo agit qui lectorē de auctore hoc respectu certificat ut sic lectorē dicere possit ex nomine te noui. Exo. xxx. iij. est enim primū incitamentum discēdi nobilitas magistri ut dicit hieronymus ad Paulā et Eusto. B. et vide super za chariaz et ibi dictorum fidez ad eos a quibus dicta sunt referamus. **C**Quarto quando indifferens ad inscribenduz vlt non illum sic occurrit eligere huic sufficiat quod dixi in prima parte non inscriventis. ver. secundus. **C**Quinto quando licet per id cupidus fuerit pōpe vel famē tamen habuit iustum motum puta ut sibi et suis de scientia qua diu studuit prouidere posset ad quod sume suffragatur fama scientie circa primuz Valerius li. viiij. de cupiditate glorie. nulla tan ta humilitas que dulcedine glorie non tangatur et multa ibi ponit virorum clarorum exempla. et Crisost. dicit sup Adabte. vi. q[uod] inanis gloria occulē ingreditur. et hieronymus ad saluinaz. L. dicit q[uod] difficile est gloriaz virtute superare. et in vita sancti hylarionis. L. hoc potissime h[ab]et. in eo super q[uod] calcare potuit gloriaz et honorez. et adde quod de hoc pulchre dicit ad Eusto. B. plini⁹ li. iij. epistola. xij. dicit q[uod] laus etiā a minoribus profecta delectat. si ergo tali cupiditatidifīcile resisti potest nec ille talem gloriam intendit timori diu-

no pponere cū etiā hoc nō repugnet charitati quo ad proximū nec quo ad rez vel subiectum dicaz q[uod] ex quo iustus motu suū fuit admixtum. s. vt sui laboris honestum fructuz perciperet et suis necessitatibus puideret nō peccauit. bene facit. xiiij. q. iiij. quicunq[ue]. et iura appetunt literatos honorari et ditar[de] preben. de multa in s. et i dubio pro eis presumunt de proba. in nostra de presumptione. c. p[ro]l.

**C**Sexto quando propter obedientiam superioris id iubens inscribit ad hoc sufficiat. xij. q. iiij. quid ergo. xxij. q. i. quid culpatū i s. et quod utrobiq[ue] nō. et supra de tempo. or. ad au[tem] res in s. ij. glo. facit. viij. q. i. sciendum de ma. et obe. illud.

**C**Septimo quando benefactorem suum vel magistrum vel reuerentialem dominum huius rei dignum vult honoreare sibi opus destinando quia tunc eum ad quem et se oportet inscribi. ad primum faciat prologus nouelle. et ad Hebre. xij. beneficē nolite obliuisci et reprehenduntur ob lit[us] beneficiorum suorū. Psal. lxxvij. Sene. ij. de beneficijis dicit quod quidam furtive beneficiorū gratias agunt in angulo. et ad aurem. verentur enī palam facere. ut sua potius virtute quam alieno adiutorio cōsecuti dicantur. Ingratū ergo illum vocat qui remotio arbitris gratias agit. de secundo ad hebre. xij. habuimus eruditores et teuerebamur eos.

**C**De tertio quod reuerentiales venerandi sunt et honorandi ponit pulchre Valerius li. iiij. c. vlt. vbi iter cetera ponit duces suorum hostiū et predonum ad venerandum Scipionē inermes venisse. ad idem. lib. viij. c. de testibus vlt. exemplo.

**C**Peccat autem quando inscribit ad purā vanam gloriaz sine vilius boni mixtura. et sic procedant que allegata sunt primo. unde Aug. ad honoratū de utilite credendi circa prin. libri de tali vanā gloria se excusans dicit. bene mibi conscius sum quod ad h[ab]itū stillū p[ro]io et officioso animo nō vani nominis appetitione aut nugatorie ostentationis accessi. quāf autem de mixtura diximus supra proximo versi. quinto requiri. sufficiat ergo sibi quod virtuosum ipsius actū sequitur gloria velet nolit unde h[ab]et. de sancta Pavla in ipsius epitha pbio. B. dicit quod gloria virtutes sequitur quasi vmbra et appetidores sui deserē appetit contēptores. et Tulf. tuf. lib. i. c. x. dicit quod virtutem necessario seq[ue]tur gloria. et Valerius. c. i. li. iij. dicit quod virtutis vberimū alimentum est honor.

**C**Secundo quando solus rancor ad emulos q[uod] videt ex ipsius honore dolere et ad detrahenduz patos euz facit inscribere huic membro sufficit quod dixi in secunda parte non inscriventis membro secundo et tertio. tamē ad hoc addendum est q[uod] rancorez dimittere tenetur cuiq[ue] fidelis de necessitate salutis de hoc no. xij. q. iiij. si is qui et s. eodem lib. de Romi. c. i. in. iij. glo. super qua plenius dixi.

**C**Tertio quando sola ambitio dignitatis ecclesiastice maxime mouet ad id ut per quaz plureo factum constat q[uod] pontificibus et principibus ad eum finez illis etiam et sibi inscripta destinarunt opuscula fateri oportet ex quo talis ambitio eadē in culpam omnis actus qui ordinatur ad illaz etiā p[ro]hibitus est. facit quod no. in cle. de hereti. ad nostrū. ver. viij. in prima glo. unde Sene. li. i. naturalis questionuz post p[ro]n. dicit q[uod] ad dignitates non nisi per indigna ducit ambitio de princo. i. ad corinth. xij. B. charitas nō ē ambitiosa. et Petrus ra. exponēs dicit q[uod] ambitio ē symia charitatis. charitas enim patiens est pro eternis. ambitio patitur omnia pro cāducio. charitas benigna ē pauperibus ambitio diuitibus. charitas omnia suffert pro veritate. ambitio pro vanitate. per hoc Plinius. iij. ad vespasianum cōmendando cathōne dicit q[uod] erat ambitionis hostis. et Valerius lib. iij. c. vlt. de cathōne dicit q[uod] eius domus erat ambitioni clausa. et vide cle. de regula. ut professores et q[uod] ibi no. super ver. ambito et q[uod] di. xi. s. de preben. q[uod] in tantum. non tamen. putet aliquo q[uod] ambitionem imponā in singulos sic scribentes. non enī officiū censeri debet ambitio ut dicit hierony. ad saluinā i[ust] prin. sed si qui ex predictorum numero se conniūtunt sue saluti prouident. q[uod] faciliter possunt. s. de simo. c. vlt. et est huic fini simile. s. eo. lib. de elec. fundamenta. s. proinde.

Conclusionē

## Oncclusionem non

meruit publicatio regularum adhuc fabro super incudem huius operis media malleante sed ex quo eius partis quieueſe fabri concludere cu; Apuleio libro ſolū te deo Socratis eligo quo ad tria gratiarum. ſ. actionem. tardationem excusationem. et cū ſpe premij orationem ad ſtudium. de primo ipſe dicit in li. i. in fi. ſummas incenſiones dei cōſtēre non in thure vel pigmentis ſed in fractiōibus gratiarum. ſumme igitur exuperantissime gratias ago deo ſine quo ingenium florere vel iſtius mudi ſenſibilia ſpecies qualitates et corpora vegetari non poſſunt et qui natu- rārum et gratiarum omnium ſecunda pregnatio dexterā di- rigēt et intellectui lumē iſfundēt me huius operis perduxit ad limē. Secundū autem ſumo ex ipſius libri principio vbi dicit celeritatis gratiam cum diligentie laude nō poſſe concurrere. cuius verba ſcripsi de elec. cum nobis olim. ver. bio igitur. Circa tertium li. i. charta ſi. dicit ſe valde mi- marī de bio qui diſcere negligunt etiā ea que videri noſūt ne- reare: horatans autē ad ſtudium li. i. in prin. inducit Ariftippū qui tyrāno querenti quid ſibi diutinum philofophie ſtudiū profeſcifet. Respondit hoc q̄ cum omnibus hominibus ſe- cure et intrepide loquerer. quod in noſtri iuriſ ſcientia ſpero poſſe reperire eum qui hoc opus nouelle certio respectu rni cū vel in ſex vel in tria vel in duō diuīſum ſedulo ſtudio per in- tellectum orditum cum memoria tenaci texuerit. quia ramez ut ipſe dicit li. i. post prin. terra omnium eſt receptrix omniū q̄ generum que accipit reſtitutrix. designans etiā per hoc ſciētificum eſte mortalem. horatatur. lib. i. charta pſt. ſcientiā

## Regiſtrum.

| a   | c   | i  |
|---|---|--|
| Prima alba<br>Non ē novū<br>aliquā nō<br>tingit per<br>b      | Presentatus<br>ſeipſo. xxiiij. q.<br>specu. tit. j.<br>qua propter<br>f | De procurato.<br>parochie q̄<br>habere vocē<br>validuz. iii. q.<br>k |
| C. de fal. i. j.<br>vt ibipater<br>probatur in<br>neꝝ ſenarij | Predonibus<br>Secundo<br>cōſtitu. que<br>inde non                       | Zionis exercet<br>Ad negatiā<br>non debet<br>C De ſecūdū             |
| Arbitratu<br>ſiſtit. ſed<br>decre. cum<br>iura de eo<br>d     | Et propter<br>gale recedere<br>scriptio bone<br>ſide ſupueniētē<br>b    | Tertio in<br>altero<br>Finis.  |
| Hostiē. de re<br>demū ſoluā<br>ſequenti<br>ſ. de officio      | Pro affirmatiua<br>quādo post<br>C In q̄ſtione<br>procedant             |  |

ad instar Socratis cū iuſtitia et iuocētia eſſe colēdā. et ſic agentiis duplex eſt p̄miū lauſ. ſ. huīus ſeculi et gloria futuri.

¶ De priō li. i. ad ſi. ſic ait bonis artibus doctus et erudit⁹ et q̄ſtum licet homini ſapiens et boni consultus laudandus e hoc enim a patre hereditarium eſt nec a caſu pendulum nec a ſuffragio adminiculū nec a corpori caducū nec ab etate mu- tabile. hec oia mēs Socratis habuit et ideo cetera cōtēpſit.

¶ De ſecundo li. i. charta tertia pulchre et notabiliter pro

operantibus ad bonū publicū ſic dicit qui deu⁹ pie colēdo

et mundū munde ſeruando mundi pulchritudinē cū diligen-

tia ſeruet et auget operaꝝ ſuaꝝ cuꝝ dei voluntate coniungit:

cuꝝ ſpecieꝝ quā ille diuina intentione formauit adminiculū

sui corporis diuturno opere curaꝝ cōponit. hunc quo mu-

nere credis eſſe munerañū niſi eo quo parentes noſtri mu-

nerati ſunt quo ēt nos qnoq; muneraři ſi foſet diuine pietā

ti ꝑ placitum piſſimis votis optamus. i. vt emeritos et exu-

tos ab humana custodia mortalitatis nexibus absolutoſ ſu-

ture ſuperioris ptio. i. diuine puros sanctosq; reſtituat. Hec

Apuleius. diſſiculter autē cōtinui huic ſini iungere de ſónio

Scipionis et Macrobia ſuper ipſo que per optimie congru-

ebant. ſed ignoscendū eſt ex quo plus vi genteꝝ pretermittit

bieronymus.

¶ Expletum eſt aureuꝝ cōmentū. d. Jo. and. ſuper regulis

iuriſ quod nuncupatur mercurialis eo quia ipſe auctoꝝ die

mercurij inſudabat et vigilabat ad ipſuꝝ cōmentuꝝ explicā

dū quod merito aureuꝝ nuncupari pōt quia litteris aureis

mereretur ip̄ni. Quodq; impreſſum fuit Venetijs per

Bernardinum Stagnin de Tridino de Monteferrato

Mccccclxxix. die. viii. Auguſti.